



PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

LAUDO TÉCNICO

1. CARACTERÍSTICAS DO OBJETO:

CONTRATO Nº: 098/2024

CONTRATADO: CONSTRUTORA AJB LTDA EPP

TIPO DE SOLICITAÇÃO: 1ª MEDIÇÃO

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DAS RUAS: RUA Nº1 - RUA Nº2 - RUA Nº3 - RUA PADRE SERGIO BANZA - RUA SIDNEY KALK - RUA MARTINHO PINTO VIEIRA - RUA ISAIAS FREIRE LEAL - RUA ODILON SOARES FERREIRA - SEDE VILA PAVÃO/ES.

FISCAL DE OBRA DO CONTRATO: JULIANA T. FONSECA

2. ANÁLISE TÉCNICA:

Após visita in loco, foi constatado que foram executados os itens seguintes:

- Placa de obra nas dimensões de 3,0 x 6,0 m, padrão DER-ES;
- Barracão com sanitário, em chapa compensada 12 mm e pont. 8x8cm, piso cimentado e cobertura em telha de fibroc. 6mm, incl. ponto de luz e cx. Inspeção;
- Rede de água c/ padrão de entrada d'água diâm. 3/4" conf. CESAN, incl. tubos e conexões p/ aliment., distrib., extravas. e limp., cons. o padrão a 25m;
- Rede de esgoto, contendo fossa e filtro, incl. tubos e conexões de ligação entre caixas, considerando distância de 25m;
- Equipe topográfica para serviços simples de locação e nivelamento (incluindo equipamento, transporte e profissionais nível médio).

MARILZA K. DURÃES
MATRICULA Nº
SETOR DE PATRIMÔNIO
503.100.137



PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



3. CONCLUSÃO E PARECER:

Diante do exposto, nosso parecer final é que os serviços executados no período da referida medição correspondem ao valor de R\$ 41.499,33 (quarenta e um mil e quatrocentos e noventa e nove reais e trinta e três centavos), correspondente a 1,94% do valor da obra. E tendo um acumulado o valor de R\$ 41.499,33 referente ao total da obra, que está em 1,94% concluída com a referida medição.

4. DOCUMENTOS ANEXOS:

Anexo I – Planilha de Medição.

Anexo II – Memorial de Cálculo.

Anexo III – Relatório Fotográfico.

Vila Pavão/ES, 03 de abril de 2025.

Assinado por Juliana Teixeira Fonseca
150.***.***_**
Prefeitura Municipal de Vila Pavão
03/04/2025 07:28:47

Juliana T. Fonseca

Engenheiro Civil - CREA-ES 057541/D



MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESPIRITO SANTO
36.350.346/0001-67
Nº LIQUIDAÇÃO 0001344/2025

VALOR BRUTO: 41.499,33

VALOR DESCONTO: 3.651,94

VALOR LÍQUIDO: 37.847,39

O ordenador da despesa para efeito da execução orçamentária, nos termos da legislação vigente, determina que seja liquidada a despesa aqui classificada:

Exercício: 2025

Tipo: Ordinário

Empenho: 0000938/2025

Data: 08/04/2025

Ficha: 0000813

Data Venc.: 30/04/2025

Processo: 0000721/2024

Processo Pcto:

Autorização de Fornecimento Nº000488/2025

Órgão : 060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

Unidade Orçamentária : 060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

Função : 15 - Urbanismo

Subfunção : 451 - Infra-estrutura Urbana

Programa : 0011 - ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

Projeto/Atividade : 1.101 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE DIVERSAS RUAS

Elemento de Despesa : 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte de Recurso : 2706000000001 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Favorecido : 6579 - CONSTRUTORA AJB EIRELI ME

CNPJ/CPF : 18.957.023/0001-54

Bairro : BENEDITA MONTEIRO

Cidade : LINHARES

Endereço : AV RUA CONCEIÇÃO DA BARRA

UF : ESPIRITO SANTO

Histórico : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DAS RUAS: RUA Nº1 - RUA Nº2 - RUA Nº3 - RUA PADRE SERGIO BANZA - RUA SIDNEY KALK - RUA MARTINHO PINTO VIEIRA, RUA ISAÍAS FREIRE LEAL - RUA ODILON SOARES FERREIRA ? SEDE VILA PAVÃO/ES, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS

Subelemento: 44905191000 - OBRAS EM ANDAMENTO

Saldo Empenhado	1.717.675,93	Despesa Liquidada	41.499,33	Saldo Disponível	1.676.176,60
-----------------	--------------	-------------------	-----------	------------------	--------------

CONTRATO

Tipo/Número/Ano : Obras e Serviços de Engenharia Nº 0000098/2024

LICITAÇÃO

Número/Ano Licitação: 0000001/2024

Modalidade : CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

Número/Ano Processo Adm: 0000721/2024

Classificação : Obras e Serviços de Engenharia

INFORMAÇÕES REINF

Possui desconto de INSS: Sim

Valor desconto de INSS: 1.597,72

DOCUMENTOS FISCAIS

05 Nº 494 de 07/04/2025 - 41.499,33

LANÇAMENTOS

Nº	Débito	Valor	Crédito	Valor
Liquidação - Obras e Instalações - Incorporáveis				
O 1	622130100000 - CRÉDITO EMPENHADO A LIQUIDAR	41.499,33	622130300000 - CRÉDITO EMPENHADO LIQUIDADO A P,	41.499,33
O 1	622920101000 - EMPENHOS A LIQUIDAR	41.499,33	622920103000 - EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR	41.499,33
P 1	123210601000 - OBRAS EM ANDAMENTO	41.499,33	213110101000 - FORNECEDORES NÃO PARCELADOS A	41.499,33
C 1	812310201000 - A EXECUTAR	41.499,33	812310202000 - EXECUTADOS	41.499,33
C 1	821120100000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINAÇÃO DE	41.499,33	821130100000 - COMPROMETIDA POR LIQUIDAÇÃO	41.499,33

DESCONTOS

Descrição	Credor	Doc. Credor	Valor
218830104005 - IRRF de PF/PJ			497,99
218830102004 - Contribuição ao RGPS - Serviços de	4539 - INSTITUTO NACIONAL DO S	29979036043702	1.597,72
218850108000 - ISS			1.556,23
Total			3.651,94

Local/Data/Assinaturas

VILA PAVAO, 08 de abril de 2025

JOSE HENRIQUE MARTINS PINTO
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS



NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

Código de Verificação para Autenticação: 8cac05f25

Endereço: Linhares, Espírito Santo, ES, 29900-902
CNPJ: 27.167.410/0001-88, E-mail: dc@linhares.es.gov.br



Emitido em 07/04/2025 15:43:01

Data Fato Gerador 07/04/2025	Exigibilidade de ISS Exigível	Regime Tributário Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME EPP)	Número RPS -	Serie RPS -	Nº da Nota Fiscal 494
Tipo de Recolhimento Retido na Fonte	Simplex Não Optante	Local de Prestação 3205150 - Vila Pavão - ES	Local de Recolhimento 3205150 - Vila Pavão - ES		

PRESTADOR

Razão Social: CONSTRUTORA AJB LTDA

Nome Fantasia: CONSTRUTORA AJB LTDA

Endereço: Avenida Conceição da Barra, 1400, APT.103 - ARACA

Linhares - ES - CEP: 29901391

E-mail: yuri@fantonicontabil.com.br - Fone: 2732645151 - Celular: - Site:

Inscrição Estadual: - Inscrição Municipal: 0023298 - CPF/CNPJ: 18.957.023/0001-54

TOMADOR

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO

Endereço: TR PAVAO, 80, - CENTRO

VILA PAVAO - ES - CEP: 29843000

E-mail: contabil@vilapavao.es.gov.br - Fone: - Celular:

Inscrição Estadual: ISENTO - Inscrição Municipal: 0016702 - CPF/CNPJ: 36.350.346/0001-67

SERVIÇO

07.02 - EXECUCAO, POR ADMINISTRACAO, EMPREITADA OU

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DAS RUAS: RUA Nº1 - RUA Nº2 - RUA Nº3 - RUA PADRE SERGIO BANZA - RUA SIDNEY KALK - RUA MARTINHO PINTO VIEIRA, RUA ISAIAS FREIRE LEAL - RUA ODILON SOARES FERREIRA.

Assinado por DAVID DOS SANTOS SILVA 113.***.***.***
Prefeitura Municipal de Vila Pavão

Assinado por Juliana Teixeira Fonseca 150.***.***.***
Prefeitura Municipal de Vila Pavão
08/04/2025 09:17:40

OBSERVAÇÃO

CONTRATO Nº 98/2024

1ª MEDIÇÃO

AUTORIZ. DE FORNEC. Nº 000488/2025

BCO BANESTES AGENCIA 0129 CONTA 30.504.757

BASE DE CALCULO DO SERVIÇO: 14524,76 X 11% = 1.597,72

RED. BASE DE CALC. INSS CONF. IN 2110/2022 ART.118 INCISO II ALINEA B

RED. BASE DE CALCULO DO ISS CONF. LEI COMPLEMENTAR Nº 06/2002 ART. 95-B.

VALOR SERVIÇO (R\$)	DEDUÇÕES (R\$)	DESCONTO INCONDICIONAL (R\$)	BASE CÁLCULO (R\$)	ALÍQUOTA (%)	ISS (R\$)
41.499,33	10.374,83	0,00	31.124,50	5,00	1.556,23
RETENÇÕES DOS TRIBUTOS FEDERAIS					VALOR LÍQUIDO (R\$)
INSS (R\$)	IR (R\$)	CSLL (R\$)	COFINS (R\$)	PIS (R\$)	
1.597,72	497,99	0,00	0,00	0,00	37.847,39

OUTRAS INFORMAÇÕES

(Valor Líquido = Valor Serviço - INSS - IR - CSLL - Outras Retenções - COFINS - PIS - Descontos Diversos - ISS Retido - Desconto Incondicional)

O ISSQN DESTA NOTA FISCAL É DEVIDO FORA DO MUNICÍPIO.

Consulte autenticidade da Nota Fiscal acessando o link: <http://notafiscal.linhares.es.gov.br/el-nfse/paginas/sistema/autenticacao.jsf>

Assinado digitalmente. Acesse: <https://www.vilapavao.es.gov.br/> Chave: 3960b346-1bff-4bef-a4e5-4ad3ef8a4177
Nota Fiscal Nº 000494/2025

